
H O T Ă R Î R E
pentru completarea Conceptului tehnic al Sistemului

informaţional integrat al Poliţiei de Frontieră
 

nr. 249  din  03.04.2014
 

Monitorul Oficial nr.86/270 din 05.04.2014

 
* * *

În temeiul prevederilor art.4 alin.(1) lit.e) şi art.11 din Legea nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia 
datelor cu caracter personal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.170-175, art.492), 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Conceptul tehnic al Sistemului informaţional integrat al Poliţiei de Frontieră, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr.834 din 7 iulie 2008 “Cu privire la sistemul informaţional integrat al Poliţiei de Frontieră” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.125-126, art.841), cu modificările ulterioare, se 
completează cu punctul 211 cu următorul cuprins:

“21.1 Termenul de stocare a informaţiei
Datele cu caracter personal prelucrate în cadrul SIIPF sînt stocate pe o perioadă care nu va depăşi 

5 ani. De la data încetării utilizării, acestea rămîn la păstrare primind statutul de document de arhivă, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare, iar în cazul în care urmează a fi utilizate doar în scopuri statistice, 
ele sînt depersonalizate.”

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ
 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Dorin Recean
Ministrul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor Pavel Filip
 
Chişinău, 3 aprilie 2014.
Nr.249.
 

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/15996
https://moldlex.md/lexact/15996

